
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 139  DEL 09/05/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL’APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI 
POSTALI PER IL COMUNE DI PINO TORINES - CIG B6B5BE70AE

IL RESPONSABILE

Premesso che il servizio di consegna e spedizione della corrispondenza del Comune di 
Pino  Torinese è  un  servizio  indispensabile  per  l’Ente,  in  quanto,  nonostante  il  ricorso 
massiccio alla posta elettronica certificata (PEC), è necessario spedire diverse tipologie di 
masse  documentarie  in  forma  analogica.

Considerato:

- che gli attuali affidamenti a Poste Italiane S.p.A sia del servizio di invio postale che di  
notifica atti giudiziari del Comune sono venuti in scadenza in data 10/05/2025; 

-  che  per  il  regolare  funzionamento  dell’attività  dell’Ente  è  necessario  assicurare  la 
continuità del servizio in questione;

Atteso che:
• la tipologia di prestazione non è reperibile tra le convenzioni attivate dalla Consip 

S.p.A. (art.26 Legge n.488/1999) e dalla Società di Committenza Regione Piemonte 
S.p.A.;

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento diretto di servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00 (al 
netto IVA),anche senza consultazione di più operatori economici;

• il valore del servizio oggetto dell’affidamento è inferiore a Euro 140.000,00;
• la capillarità del servizio postale è elemento fondamentale e Poste Italiane copre il 

100% del territorio nazionale;
• la  Società  Poste  Italiane  S.p.A.,  già  fornitrice  dei  servizi  di  cui  sopra,  oltre  a 

presentare  i  necessari  requisiti  di  professionalità,  affidabilità  ed  esperienza  nel 
settore, risulta concessionaria esclusiva del servizio postale universale fino al 30 
aprile 2026 ed è soggetta a verifiche quinquennali  da parte del  Ministero dello 
Sviluppo Economico sul livello di efficienza nella fornitura del servizio; 

1



Ritenuto conveniente,  alla  luce di  quanto sopra detto,  rivolgersi  nuovamente a Poste 
Italiane S.p.A. per la gestione dei servizi in oggetto sulla base del documento contrattuale 
“FOGLIO PATTI E CONDIZIONI”, che elenca le esigenze dell'Ente in merito al servizio e le 
condizioni generali contrattuali e di pagamento del corrispettivo.

Ritenuto che si rende necessario attivare il procedimento per l’affidamento del servizio in 
parola mediante ricorso al mercato elettronico di CONSIP e che la procedura più idonea, 
tra quelle messe a disposizione dalla piattaforma telematica,  in ossequio ai  principi  di 
efficienza  ed  economicità,  è  la  “Trattativa  Diretta”  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico ;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 140.000,00 euro e, pertanto, 
si può procedere con trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore tramite determina 
a contrarre in modo semplificato che specifichi gli elementi essenziali del servizio come di 
seguito sinteticamente riportati: 

criterio di selezione 
degli operatori 

economici e delle 
offerte

D.Lgs. 36/2023
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b) del D.Lgs. 36/2023

criterio di 
aggiudicazione

D.Lgs 36/2023 
art. 108

criterio del minor prezzo

oggetto del 
contratto/affidamento

T.U. n. 
267/2000 art. 
192 c.1/b - 

acquisto di servizi di postalizzazione 

importo D.Lgs 36/2023 Euro 27.300,00 oltre iva

Operatore 
economico

D.Lgs 36/2023 Poste Italiane S.p.A.

elementi essenziali 
del contratto

D.Lgs 36/2023
come da specifici moduli di adesione elaborati da 
Poste Italiane e Foglio di patti e condizioni

fine da perseguire
T.U. n. 

267/2000 art. 
192 c.1/a

continuità del servizio 

forma del contratto
T.U. n. 

267/2000 art. 
192 c.1/b

scrittura  privata  e  in  modalità  elettronica 
attraverso  la  modulistica  del  portale  acquisiti  in 
rete pa – mercato elettronico 

Dato atto che:

-  il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è il Dott. Daniele 
Palermiti   (Segretario Generale),  in possesso di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;
- non si è ravvisata la necessità di redigere il D.U.V.R.I. in quanto trattasi di servizio in 
assenza  di  interferenze  e
pertanto, i costi della sicurezza sono pari a € 0,00;
- in data 18/04/2025 è stata attivata una trattativa diretta n. 5296879 sul MEPA richiedendo 
un'offerta  a  POSTE ITALIANE s.p.a.,  sulla  base del  documento contrattuale  “FOGLIO 

2



PATTI  E  CONDIZIONI”,  che  elenca  le  esigenze  dell'Ente  in  merito  al  servizio  e  le 
condizioni generali contrattuali e di pagamento del corrispettivo;

Considerato che Società POSTE ITALIANE spa ha presentato l'offerta in data 28/04/2025 
che viene ritenuta congrua e quindi meritevole di considerazione .

Dato atto che:
- con l’iscrizione al portale acquisiti in rete pa – mercato elettronico – l’operatore 
economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs 50/2016;
- ai sensi dell'art. 83 del decreto legislativo n. 159/2011 non è richiesta l'acquisizione di 
documentazione antimafia in relazione ai contratti il cui valore complessivo non eccede la 
soglia di 150.000,00;
- il D.U.R.C. in corso di validità risulta regolare;

Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, dei servizi postali del Comune di Pino Torinese a Poste Italiane 
Spa, con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190, P. iva 01114601006, al prezzo e alle 
condizioni di cui alla suddetta trattativa diretta n. 5296879;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027;

D E T E R M I N A 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

Di affidare l’appalto dei Servizi postali per il Comune di Pino Torinese per il periodo di tre 
anni alla ditta POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190, P. 
iva 01114601006 (compreso il servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e degli 
atti relativi alle violazioni del Codice della Strada) per un importo contrattuale a corpo di 
Euro 27.300,00 esente iva fatta eccezione per le prestazioni per le quali la stessa fosse 
dovuta;
   
Di rimandare le condizioni e termini contrattuali specifici al documento “FOGLIO PATTI E 
CONDIZIONI”,  agli atti, che viene completato dalle condizioni tecnico economiche di cui 
all'offerta di Poste Italiane s.p.a.;

Di dare atto che:
-  per  la  presente  procedura  (trattativa  diretta  attraverso
MEPA)  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  55  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  non
trova applicazione, giusta disposizione contenuta nello stesso art. 55, comma 2 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

- la spesa, per la fornitura del servizio di cui trattasi, sarà impegnata al codice di bilancio 
01|02|1|103, capitolo 2230.1 “Spese postali”  che presenta la necessaria disponibilità e 
suddivisa nel seguente modo:

- € 5.842,90 sull’annualità 2025
- € 9.100,00 sull’annualità 2026
- € 9.100,00 sull’annualità 2027 
- € 3.257,10 sull’annualità 2028 (dal 01/01/2028 al 10/05/2028) 

3



  
Di trasmettere il  presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti;

Di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 33/2013;

Di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito in 
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 1,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  dei 
controlli interni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

4



Pino Torinese,  09 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

PALERMITI Daniele

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO


